ข้อแรกเป็นข้อที่สำคัญคือ การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจ บ้านเมืองเราเป็นประเทศในแนวหน้าที่เศรษฐกิจเจริญไปอย่างรวดเร็ว ซึ่งนักเศรษฐศาสตร์วิเคราะห์มาแล้วว่าเพราะอะไร ขณะนี้ประเทศไทยกลายเป็นประเทศอุตสาหกรรมไปแล้ว ความรู้ที่เราเรียนตั้งแต่เด็ก ๆ ว่าประเทศไทยเป็นประเทศเกษตรกรรมบัดนี้ได้เปลี่ยนไปแล้ว

ในช่วงแรกของแผน 7 คือปี 2535, 2536, 2537 เศรษฐกิจไทยมีการขยายตัวร้อยละ 8.3 ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่คาดไว้ว่าไม่เกิน 8.2 และในปี 2543 คือ ค.ศ 2000 ก็คาดว่าเศรษฐกิจของเราจะขยายตัวสูงขึ้นเป็นร้อยละ 11-12 โดยประมาณในภาคอุตสาหกรรม เวลาเดียวกันก็มีการขยายตัวของภาคบริการ คำว่าบริการ เช่น โรงพยาบาลก็เป็นบริการ บริการสาธารณสุขโรค ฯลฯ จะมีการเพิ่มขึ้นเหมือนกัน ประมาณร้อยละ 10-12 แต่เวลาเดียวกันภาคเกษตรกรรมมีการเพิ่มเพียงร้อยละ 2.2 ต่อปี